关于印发天津市政府网站管理办法的通知 PDF转换可能丢失

图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/304/2021_2022__E5_85_B3_E

4_BA_8E_E5_8D_B0_E5_c80_304673.htm 关于印发天津市政府

网站治理办法的通知 津政发〔2007〕62号 各区、县人民政府

，各委、局，各直属单位： 现将《天津市政府网站治理办法

》印发给你们，望遵照执行。 天津市人民政府 二○○七年九

月十五日 天津市政府网站治理办法 第一章 总则 第一条 为规

范和加强天津市政府网站的建设、运行和治理，促进电子政

务发展，依据有关法律、法规，结合本市实际，制定本办法

。 第二条 天津市政府网站是全市各级人民政府及其各部门在

互联网上公开政务信息、提供公共服务、接受公众监督、实

现公众参与的平台和窗口。 第三条 天津市各政府网站的建设

、运行和治理适用于本办法。 全市各政府网站的建设、运行

和治理，应当遵循公开、便民、效率和安全的原则。 第四条

市政府办公厅负责全市各政府网站的总体规划和组织推动，

负责组织、协调、监督有关部门实施本办法。 第五条 市政府

门户网站由市政府办公厅主办，市政府办公厅负责网站的栏

目设定、内容组织、信息发布和运行治理等工作。 全市各级

人民政府及其各部门主办本级政府和本部门的网站，负责各

自网站的栏目设定、内容组织、信息发布和运行治理工作。

第二章 内容要求 第六条 全市各政府网站的域名遵循以下原则

： （一）市政府门户网站的英文域名为“www．tj．gov．cn

”，中文域名为“中国．天津．cn”。 （二）全市各级人民

政府及其各部门网站的英文域名、中文域名可以继续沿用目

前正在使用的域名。 （三）全市各级人民政府及其各部门网

站的英文域名和中文域名如进行修改和调整，应统一标准。

英文域名为“www．tj×××．gov．cn”，其中“×××”

表示各单位中文全称或规范简称的拼音字头组合；中文域名

为各单位中文全称或规范简称。 （四）全市各政府网站均应

遵守国家有关备案制度的规定。域名发生变更时，应即时公

布，并采用域名转接，保证用户使用。 第七条 自2008年5月1

日起，全市各级人民政府及其各部门要依据《中华人民共和

国政府信息公开条例》（国务院令第492号）的规定，在各自

网站上公布应予以公开的政府信息，并保证信息及时、完整

和准确。 第八条 全市各政府网站的信息和相应的服务应遵循

“谁发布、谁负责；谁承诺、谁办理”的原则。 第九条 全市

各政府网站由基本栏目和专业栏目组成。基本栏目包括信息

公开类栏目、网上办事类栏目、市民服务类栏目和交流互动

类栏目；专业栏目根据需要各自设定。 第十条 由市政府办公

厅会同市信息化办组织编制天津市政府网站建设指南（暂行

）、天津市政府网站建设技术规范（暂行），全市各政府网

站的建设应当符合规范的要求。 第十一条 全市各级人民政府

及其各部门应按照市政府门户网站组织信息的要求，及时准

确地报送相关内容。 第十二条 全市各政府网站应采取多种形

式，为有非凡需求的群体提供服务。 第三章 运行治理 第十三

条 全市各级人民政府及其各部门网站运行维护工作由本级政

府、本部门自行负责，技术力量不足的，在确保网站安全的

情况下，可以委托外包。 第十四条 全市各级人民政府及其各

部门凡建有政府网站的，要确定一名主管领导分管本单位的

政府网站协调、组织和治理工作，健全维护机制，设定专门

部门或专人负责网站的具体运行治理工作。 第十五条 从事政

府网站运行、维护、治理的工作人员，应具有较高的政治素

质、政务工作知识和一定的专业技能，并按期接受工作和业

务培训。 第十六条 全市各级人民政府和各部门要建立健全岗

位责任、信息公开、网上办事、网站安全等方面的治理制度

，根据制度落实责任，保证工作顺利进行。 第十七条 全市各

政府网站的运行维护应当遵守下列规定： （一）全市各政府

网站应保证天天24小时开通。 （二）各区县人民政府网站和

市政府各部门网站不论何种原因，造成网站停止运行的，应

立即向市政府办公厅天津政务网编辑部报告，内容包括：网

站停止运行的时间、原因，联系人、联系电话以及网站关闭

期间内容发布渠道安排等事项。 第十八条 市和区县财政部门

应将政府网站的运行、维护、检查、培训等经费列入本级财

政预算。 全市各级人民政府及其各部门每年对本单位网站的

运行、维护工作要筹措和落实配套资金。 第四章 网站安全 第

十九条 全市各级人民政府及其各部门对其网站安全负责。 第

二十条 全市各级人民政府及其各部门应当提高维护政府网站

安全的意识，配置相应的网络安全设备，建立健全网络信息

安全组织机构和治理制度。 第二十一条 全市各级人民政府及

其各部门要依据《互联网信息服务治理办法》（国务院令

第292号）和《互联网安全保护技术措施规定》（公安部令

第82号），加强网上互动内容的监管，确保信息安全。 第二

十二条 全市各政府网站不得与任何非法网站相链接。任何单

位和个人不得利用政府网站散布含有危害国家安全和社会稳

定的信息，不得泄露国家秘密、商业秘密和公民个人隐私，

不得宣扬暴力、淫秽等非法内容。 第五章 监督与考核 第二十

三条 市政府办公厅会同市信息化办、市监察局根据国家和我

市的有关规定，定期对政府网站的政务公开、网上办事、公

众参与的处理及反馈进行监督检查。 第二十四条 市政府办公

厅与市政府信息化办、市监察局定期组织公众、专家和第三

方机构对政府网站的运行情况进行评议，并将评议结果在市

政府门户网站和报刊等媒体上公布。 第二十五条 全市各政府

网站的检查、评测结果作为各部门电子政务绩效考核指标之

一。 第二十六条 政府网站违反本办法的，市政府办公厅会同

市信息化办、市监察局对网站的主办单位责令整改；违反国

家法律、法规的，依法追究相应法律责任。 第六章 附则 第二

十七条 本办法自发布之日起施行。 100Test 下载频道开通，各

类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com